地震調査研究推進本部第６回本部会議議事要旨

１．日 時 平成９年８月２９日（金）１１時００分～１１時３０分

２．場 所 科学技術庁特別会議室

３．議 題

（１）平成１０年度地震調査研究概算要求について

（２）地震に関する基盤的調査観測の計画について

（３）地震調査研究推進本部における広報の在り方について

（４）地震活動の特徴把握について

（５）地震調査研究推進本部における活動状況について

（６）その他

４．配付資料

資料６－（１） 地震調査研究推進本部構成員

資料６－（２） 地震調査研究推進本部第５回本部会議議事要旨（案）

資料６－（３） 平成１０年度地震調査研究概算要求について（案）

資料６－（４） 地震に関する基盤的調査観測計画（案）

資料６－（５） 地震調査研究推進本部における広報の在り方について

資料６－（６） 日本の地震活動－被害地震からみた地域別の特徴－

資料６－（７） 政策委員会における最近の活動状況

資料６－（８） 地震調査委員会における最近の活動状況

資料６－（９） 「地震調査研究便覧」の発行について（案）

５．出席者 本部長 近岡 理一郎 科学技術庁長官

本部員 古川 貞二郎 内閣官房副長官

（代理：伊藤 淳 内閣審議官）

石田 寛人 科学技術事務次官

近藤 茂夫 国土事務次官

（代理：山口 均 国土庁長官官房審議官）

佐藤 禎一 文部事務次官

（代理：崎谷 康文 文部省大臣官房審議官）

渡辺 修 通商産業事務次官

（代理：吉田 裕 通商産業省工業技術院総務部

技術審議官）

黒野 匡彦 運輸事務次官

（代理：辻 通明 運輸省運輸政策局次長）

（出席者つづき） 五十嵐三津雄 郵政事務次官

（代理：鈴木 薫 郵政省通信政策局

技術開発推進課長）

伴 襄 建設事務次官

（代理：大石 久和 建設省大臣官房技術審議官）

遠藤 安彦 自治事務次官

（代理：澤井 安勇 消防庁次長）

本部員以外 伊藤 滋 地震調査研究推進本部政策委員会委員長

の出席者 宮崎 大和 地震調査研究推進本部

地震調査委員会委員長

萩原 幸男 地震調査研究推進本部政策委員会

予算小委員会主査

廣井 脩 地震調査研究推進本部政策委員会

広報小委員会主査

６．議 事 （１）資料６－（１）に基づき、本部員の交代の紹介があった。

（２）資料６－（２）に基づき、前回議事要旨について確認した。

（３）資料６－（３）に基づき、事務局より平成１０年度地震調

査研究概算要求について報告がなされた。原案どおり本部

決定した。

（４）資料６－（４）に基づき、伊藤政策委員会委員長より、地

震に関する基盤的調査観測計画について報告がなされた。

原案どおり本部決定した。

（５）資料６－（５）に基づき、廣井広報小委員会主査より、地

震調査研究推進本部における広報の在り方について報告が

なされた。本部で了解を行った。

（６）資料６－（６）に基づき、宮崎地震調査委員会委員長より、

日本の地震活動－被害地震からみた地域別の特徴について

報告がなされた。本部で了解を行った。

（７）資料６－（７）、（８）に基づき、伊藤政策委員会委員長、

宮崎地震調査委員会委員長より、地震調査研究推進本部

における活動状況について報告がなされた。

（８）資料６－（９）に基づき、地震調査研究便覧の発行を、地

震調査研究推進本部の監修で行うことの了解を行った。